
 
 

    С О В Е Т      Г О Р О Д А          
 

Представительный  орган  городского самоуправления  

Второй созыв 

 

РЕШЕНИЕ 
 

18.10.2005 г.                                               г. Ессентуки                                                      № 156 

 

 

О  внесении изменений и дополнений в Положение о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Ессентуки, утвержденное решением 

Совета города № 73 от 13.07.04г.  

 

      В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, 

Законом Ставропольского края «О местном самоуправлении в Ставропольском 

крае» от 02.03.2005г.  № 12-кз, Уставом муниципального образования городского 

округа города-курорта Ессентуки, 

 

СОВЕТ  ГОРОДА 

 

РЕШИЛ: 
 

I. Внести следующие изменения и дополнения в «Положение о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Ессентуки»:  

1. Преамбулу Положения изложить в следующей редакции: 

             «Настоящее  положение  в  соответствии  с  требованиями  Федерального 

закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.  "Об  общих  принципах  организации  местного  

самоуправления  в  Российской  Федерации", Федерального закона  № 7-ФЗ от 

12.01.1996 г. "О некоммерческих  организациях",  Законом  Ставропольского  края 

№ 12-кз от 02.03.2005 г.  "О  местном самоуправлении  в  Ставропольском  крае",  а  

также  Уставом  городского округа города-курорта  Ессентуки  определяет  

порядок  организации  и  деятельности  территориального  общественного  

самоуправления  в  городе  Ессентуки,  порядок  регистрации  уставов  

территориального  общественного самоуправления  в  органе  местного  

самоуправления  и формы  поддержки  территориального  общественного  

самоуправления  органами  местного  самоуправления  города  Ессентуки». 

 

2. П. 1.5. изменить, изложив следующим образом: 



 

1.5. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления  

территориального общественного самоуправления считается правомочным,   если  

в нем принимают участие не  менее  половины  жителей соответствующей  

территории,  достигших  шестнадцатилетнего  возраста. 

 

3. П. 1.6. изменить, изложив следующим образом: 

 

1.6.  Конференция  граждан  по  вопросам  организации  и  осуществления  

территориального  общественного  самоуправления  считается  правомочной,  если  

в  ней  принимают  участие  не  менее  двух  третей  избранных  на  собраниях  

граждан  делегатов  представляющих  не  менее  половины  жителей  

соответствующей  территории  достигших  шестнадцатилетнего  возраста. 

 

4. Раздел 2 «Устав территориального общественного самоуправления и 

порядок его регистрации» изложить в следующей редакции: 

 

             2.1. Учредительным документов территориального общественного 

самоуправления является устав, утвержденный гражданами или их делегатами на 

собраниях (конференциях) граждан большинством голосов от числа 

присутствующих граждан или делегатов. 

             2.2. Изменения в устав территориального общественного самоуправления 

вносятся в порядке, предусмотренном для утверждения устава. 

             2.3. В уставе территориального общественного самоуправления 

устанавливаются: 

             1) территория, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление; 

             2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности 

территориального общественного самоуправления; 

             3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, 

срок полномочий органов территориального общественного самоуправления; 

             4) порядок принятия решений; 

             5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 

             6) порядок прекращения осуществления территориального общественного 

самоуправления. 

             2.4.  Регистрация устава осуществляется при условии соответствия его 

положений действующему законодательству и требованиям, предъявляемым к его 

утверждению и оформлению.  

  2.5. Устав территориального общественного самоуправления (далее по  

тексту устав) подлежит регистрации в Совете города Ессентуки в соответствии с 

нижеследующим порядком: 

2.5.1. Для регистрации Устава председатель органа территориального 

общественного самоуправления представляет  следующие документы: 

- заявление о регистрации Устава органа территориального общественного 

самоуправления; 



- Устав органа территориального общественного самоуправления (прошитый, 

пронумерованный и скрепленный печатью органа территориального 

общественного самоуправления, в двух экземплярах); 

- протокол собрания, конференции, содержащий сведения о создании органа 

территориального общественного самоуправления, принятии устава (прошитый, 

пронумерованный и скрепленный печатью органа территориального общественного 

самоуправления). 

 2.5.2. Документы  необходимые для регистрации Устава органа 

территориального общественного самоуправления представляются в Совет города 

не позднее одного месяца со дня принятия решения о создании органа 

территориального общественного самоуправления. 

 2.5.3. В течение одного месяца с момента поступления заявления о 

регистрации Устава органа территориального общественного самоуправления 

Совет города принимает решение  о регистрации Устава органа территориального 

общественного самоуправления либо об отказе в регистрации такого Устава. 

  2.5.4. При несоответствии устава требованиям законодательства и 

настоящему Положению оно возвращается для устранения нарушений.  

  2.5.5. Отказ в регистрации не является препятствием для повторной подачи 

документов на регистрацию при условии устранения оснований, вызвавших отказ. 

 2.5.6. На зарегистрированном в Совете городе Уставе органа 

территориального общественного самоуправления ставится печать Совета города, 

информация о дате принятия решения о регистрации устава. 

 2.5.7. Изменения и дополнения, вносимые в Устав органа территориального 

общественного самоуправления, подлежат регистрации в том же порядке, что 

регистрация самого устава. 

 

II. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя 

главы города В.В. Михотина. 

 

III. Опубликовать настоящее решение в газете «Ессентукская панорама». 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                           К.Б. Скоморохин 

 

 

 

 

 

 

 
 


